nihil dixerunt cur alia corporum levia, aliæ grauia sunt, & alia sursum, alia deorsum semper feruntur. Nullam præterea de hoc mentionem fecerunt, nonnulla, inquam, corporum maiorem habentia molem, leuiora minoribus esse. Neque patet ex hisce quæ dicta sunt, quoniam pacto fiet ut ipsi consentanea dicantur quæ apparent. Eos etiam qui leuitatis ignis causam vacui multitudinem inquietunt esse, eisdem obnoxios difficultibus esse necesse est. Minus enim ceteris corporibus solidi, & vacui plus habebit. Attamen erit ignis aliqua multitudo, in qua solidum & plenum ea quæ continentur in aliqua parua terra, solida exuperabit. Quod si & vacui dixerint: quoniam modo definient ipsum simpliciter graue? Aut enim hoc, quod plurima solidorum habet, aut hoc, quod vacui minus habet. Si igitur hoc dicent modo, erit quædam terra adeo parua, ut in illa minus sit solidorum quam magno in igne. Similiter si vacuo etiam definiunt, erit quippiam eorum quæ semper deorsum feruntur, leuius eo quod simpliciter est leue, semperque fertur ad supera loca. Quod quidem est impossibile. Id enim quod absolutè est leue, leuius est semper hisce quæ pondus habent, ac deorsum feruntur. Id autem quod est leuius, non semper est leue: propterea quod & in hisce quæ pondus habent, aliud alio leuius dicitur esse, ut aqua, terrâ. At vero neque hoc, vacuum, inquam, rationem ad plenum habere, sufficiens ad soluendam dubitationem esse videtur. Accidet enim & hunc modum dicentibus, ipsum identidem impossibile. In maiore enim igne atque minore, eandem solidum ad vacuum rationem habebit. at maior ignis, minore sursum celerius fertur: & maius aurum plumbūmque, celerius deorsum mouetur, & ceterorum quodque simili modo, quæ pondus habent. At hoc accidere profectò non oportebat, si hoc pacto graue leuèque est definitum. Absurdum autem, et si ob vacuum quidem sursum ferantur, vacuum autem ipsum non sursum feratur. At vero si vacuum quidem aptum est sursum ferri, plenum vero deorsum: atque ob hoc utriusque latioris sunt ceteris causæ: nihil de compositis considerare oportebat, cur alia corporum grauia, alia levia sunt: sed de his ipsis dicere, cur leue alterum est, alterum pondus habet. Et insuper, quænam est causa ut plenum vacuumque non distent. Vacuus autem ratione, & locum vacuo facere, quæsi ipsum locus quidam non sit.

Quod si vacuum mouetur, esse quendam ipsius locum, è quo & ad quem mutatur, necesse est. Et insuper, quidnam ipsius motus est causa? Non est enim vacuum ipsum. Non enim solum ipsum, sed solidum etiam mouetur. Similiter absurdum accidit, & si quispiam alter definit, magnitudine paruitatéque faciens grauiora leuioráque, & alio quois extruens modo, vniuersis modò eadem materies assigetur, aut plures quidem, subcontrariae tamen. Nam si una sit, non erit graue simpliciter, atque leve, quemadmodum iis accidit qui ex triangulis constituunt elementa: Sin contrariæ sint, ut iij qui vacuum plerumque dicunt: dici non potest quam ob causam ea quæ sunt inter simpliciter grauiora, leuioráque, grauiora leuioráque sunt inter se, & simplicibus etiam ipsis. Magnitudine autem paruitatéque definire, figmento quidem magis quam priora, est simile. Sed quia differentiam elementorum quodque facere potest, securius ad anteriores dubitationes se habet. Ei vero qui naturam unam eorum facit quæ magnitudine differunt, idem accidere quæ hisce accidunt, qui materiam faciunt unam, necesse est, & neque leve quicquam simpliciter esse, neque ferri sursum, sed aut posterius ferri, aut extrudi: & multa parua paucis magnis grauiora esse. Quod si hoc erit, accidet, magnum aërem, magnumque ignem aqua terraque parua grauiorem esse: quod quidem fieri nequit. Ea igitur quæ ab aliis sunt dicta, hæc sunt, atque hoc modo dicuntur.

C A P. III.

Quod unumquodque sensuum ita in suum locum feratur, ut ad speciem.

Nos autem primum id definiamus oportet, quo de maximè quidam dubitant: Cur alia corporum sursum, alia deorsum semper, alia sursum deorsumque secundùm naturam feruntur. Deinde de graui leuique, atque affectibus hisce qui circa ipsa accidunt, quam ob causam fiunt, dicamus. De hoc itaque, ferri (inquam) unumquodque suum in locum, perinde atque de cæteris generationibus, existimandum esse videtur. Nam cum tres sint motus, alias in magnitudine, alias in forma, alias in loco:

Tom. I.

A οὐαγχέων δὲ εἰσθι κινήται τὸ χεινόν, ἐπὶ τίνα αὐτὸς τόπον, οὐδὲ μεταβάλλει καὶ εἰς οὐ. ταῦτα δὲ τούτα, πί τῆς κινήσεως τὸ αἴτιον; οὐ γέδη τόπος κεινόν. οὐδὲ μέρει κινήται μόνον, διλαχύ τὸ περιέργον. οὐδὲτεις δὲ συριβαίνει, καὶ τὸς δύλος μέρεις, μεγάθεις ομιχρότητι ποιῶν βαρύτερα καὶ κούφοτερα θάτερα τῷ ετερον, καὶ ἄλλον ὄντιναον έπον κατασκευάζων. μόνον δὲ τὴν αὐτὴν ὑλην ἀπασιν ἀποδίδει, οὐ πλείον μὲν, ταῦτα ποιεῖται δέ [μόνον.] μίας γάρ [μὲν] γάστις, σύν ἔσται τὸ αἴτιον βαρύ τὸ κούφον, οὐτοῦτος δὲ τὸ πειρασμόν συνιστᾶσιν. συντίας δὲ, κατάθητι οἱ τὸ χεινόν τὸ τὸ πλήρες, σύν ἔσται τὰ μεταξὺ τὸ αἴτιον βαρέων τὸ κούφων* οὐδὲ τίνα αἴτιαν βαρύ-τερα Εἰ κούφοτερα διλαχύτων, Εἰ τὸ αἴτιον τοῦτο οὐδὲ μέρη τοῦ μέρους τοῦ πεπλασμένου μὲν ἔσται οὐδὲ τὸ έκεῖτο ποιῶν οὐδεφορατὸν τὸ πεπλασμένον εἰσιν, οὐδὲ τοιχείων, οὐδεφαλετέρως έχει ταῦτα τὰ έμιτρα φερεθεῖται. *Τὸ δέ μίαν ποιεῖται ποιεῖται φύσιον τὸ μεγάθεις οὐδεφερότων, αὐτογάχον τούτον συμβαίνει τοῖς μέδιν ποιοῦσιν ὑλην, Εἰ μήτε αἴτιος εἰ, μηδὲ κούφον, μηδὲ φερόμενον αὖτις, διλ' οὐ συμβαίνει μέντοι οὐδετέλεον, Εἰ πολλὰ μήκεσθαι ολίγων μεγάλων βαρύτερα εἰ. Εἰ τοῦτο έσται, συμβαίνει πολὺ αέρα καὶ πολὺ πῦρον μάρτυρας τὸ βαρύτερα, Εἰ γῆς ολίγης. τοῦτο δέ τον αδύνατον. τὰ μὲν οὖν τοῦτο τὸ αἴτιον εἰρημένα, τοῦτα καὶ τοῦτο λέγεται τὸ έπον.

D

ΚΕΦΑΛ. γ'.

Διὰ τὰ μὲν δύο φέρεται τὸ σωμῆ, τὰ δὲ κάτω. καὶ τὸ φέρεσθαι εἰς τὸ αὐτὸν τόπον, πίστι.

HΜεῖς δὲ ωρῶν λέγωμα, μέρεισθε τοῖς τοῖς διαλίσταις διπλασίαις τίνεις, οὐδὲ τὰ μὲν δύο φέρεται, τὰ δὲ κάτω τὸ σωμῆ αεὶ καὶ φύσιον, τὸ δέ καὶ αὖτα Εἰ μέρεις τούτα, τοῖς βαρέος τὸ κούφον, Εἰ τὸ συμβαίνοντα τοῖς αὐτὰ παθημάτων, οὐδὲ τίνα αἴτιαν έκειται. τοῖς μὲν οὖν τὸ φέρεσθαι εἰς τὸ έστιν τὸπον έκειται, ομοίως ταῦτα πολλατίσται, οὐτοῦτος καὶ τοῖς τὰς ἄλλας γνέσεις καὶ μεταβολάς. ἐπεὶ γάρ εἰσ τοῖς αὖ κινήσεις, οὐ μέρος, οὐδὲ κατ' εἰδος, οὐδὲ καὶ τόπον,

Μμμ iii

A in horum quoque mutationem è contrariis in contraria , atque in media fieri , & non in quodvis cuiusvis mutationem esse videmus. Simili modo neque motuum cuiusvis quodvis , sed ut alterabile , ac accrescibile , sunt diuersa , sic & alteratuum ac accrescitium. Eodem modo & loco motuum non quodvis cuiusvis mobilis , existimandum est esse. Ad superum igitur locum ac inferum motua quidem sunt , id quod ponderis , & id quod levitatis est effectuum: mobile autem , id quod potentia graue est , atque leue. Ferri verò quodque suum in locum , nihil aliud est , quàm in suam formam ferri. Atque hoc pacto magis quispiam existimauerit id quod antiqui dicebant , simile (inquam) in simile ferri: hoc enim non omnino accidit. Non enim si quispiam terram eo in loco posuerit vbi nunc est Luna , quæque partium ad ipsam feretur , sed eum in locum vbi etiam nunc est collocata. Omnino igitur similibus , & differentiam non subeuntibus , hoc accidat eodem motu necesse est. Quare quò pars vna quædam apta est ferri , eò & totum aptūm est ferri. Cùm autem locus ipsius continentis sit finis , extremum autem atque medium omnia quæ sursum mouentur deorsumque , contineat : atque hoc forma eius quodammodo sit quod continetur : suum in locum ferri nil aliud est , quàm in simile ferri. Ea enim quæ deinceps sunt collocata , similia sunt. Aqua namque , aëri , & hic igni similis est. Contrà verò dici in mediis quidem potest , in extremitis verò non potest : velut aërem aquæ , & aquam terræ. Semper enim id quod superius est , ad id quod sub ipso collocatur , sic se habet , ut ad materiam forma. Quærere verò cur ignis ad supra loca , & terra ad infera fertur , idem hoc est quod , cur sanabile , si mouetur , atque mutatur , ea ratione qua est sanabile , in sanitatem , & non ad albedinem venit. Similiter & cætera alterabilia cuncta. At verò & accrescibile cùm hoc mutatur , quo est accrescibile , non in sanitatem , sed in excessiōnem magnitudinis venit. Similiter & horum vnumquodque , aliud in qualitate , aliud in quantitate mutatur : & in loco , leuia quidem ad supra , grauia verò ad infera loca proficiuntur : excipitur tamen hoc. Hæc enim , graue , inquam , ac leue , in seipsis mutationis principium habere videntur : illa verò non in seipsis , sed foris , ceu sanabile ac accrescibile : quanquam & hæc interdum ex se ipsis mutantur , & paruo facto in externis motu , alterum in sanitatem , alterum in incrementum accedit.

Et cum idem sit sanabile, & gritudinisque susceptivum: si ea ratione qua sanabile est, mouetur, in sanitatem pergit: sin hoc, quo & grotabile est, in agritudinem fertur. Magis tamen graue leueque in se ipsis principium habere videntur, propterea quod horum materia propinquissima substantiae est. Signum cuius est, lationem absolutorum esse, & ultimam motuum generatione. Quare motus hic substantia primus erit. Cum igitur aer ex aqua sit, atque est graui leue, in superum locum venit. Simul autem est leue, & non ulterius sit, sed illic est. Patet igitur, cum potentia sit ad actum proficiscens, venire illud & ad tantum, & ad tale, ubi est actus, & quanti, & qualis, & ubi. Eadem est causa, & ut terra a ignis iam actu ad sua loca nullo impediente moueantur. Etenim alimentum cum prohibens, & sanabile, cum detinens sublatum fuerit, continuo fertur: & mouet etiam & id quod initio fecit, & id quod subtraxit, aut id unde resiluit, ut prius in sermonibus dictum est, in quibus definiebamus, nihil horum ipsum scipsum mouere. Dictum est igitur quam ob causam fertur quodque eorum quae feruntur, & quid est, suum in locum ferri.

CAPUT IV.

Quod sit aliquod simpliciter graue, & leue simpliciter, & definitio horum. Quodque determinatum sit medium, ad quod grauia ferantur, atque extremum ad quod levia.

Differentias autem, & ea quae accidunt circa ipsa, nunc dicamus oportet. Primum igitur sit definitum, ut uniuersis videtur, graue quidem simpliciter id esse, quod omnibus substat: leue autem id quod super omnia natat. Simpliciter autem dico, in ipsum genus respiciens, & in ea in quibus ambo non insunt. Ignis enim quaevis magnitudo, nisi forte quippiam aliud prohibeat, ferri sursum videtur: & terræ etiam quaevis magnitudo, deorsum eodem modo: & celerius id fertur quod maius est. Alio vero modo grauia leuiaque sunt ea quibus utrumque inest. Etenim natant super aliqua, & substantia, ut aer & aqua. absolutè namque neutrum horum leue est, aut graue: terra enim ambo sunt leuiora.

Tom. I.

A χεπεὶ τῷ ὑγασὸν, καὶ τῷ νόσου δεκτίκῳ, ἐδὴ μὲν κινηθῆ ἡ ὑγασὸν, εἰς ὑγίαν Φέρεται· εἶναι δὲ ἡ νοσερὴν, εἰς νόσον. μᾶλλον δὲ τὸ βαρὺ καὶ κοῦφον τούτων σὺν ἑαυτοῖς ἔχει φαίνεται πιὸ δρόχει, μᾶλλον τὸ ἐγγύτερα τῆς οὐσίας εἴτε πιὸ τούτων ὄλιον· σπιρεῖν δέ, οὐδὲ φορεῖν ἀπολελυμένον δέται, καὶ γνέσθε απότηταν· ὥστε περιέχειν εἴπερ καὶ τὸ οὐσίαν αὐτην κινησις. ὅτδι μὲν σῶν γίγνεται εἴδη ὑδάτων ἀπόρων, ἐπὶ βαρέος κοῦφον, ἔρχεται εἰς τὸ ἀέρα. ἀμαρτία δέται κοῦφον, καὶ σύντοπον γένεται. φορεῖν δὲ ὅπιδινα μένεται ὁν, εἰς σύντελέχειται ἵὸν, ἔρχεται σύντοπον, καὶ εἰς τούτων καὶ τοιούτων, οὐδὲ σύντελέχειται, καὶ οὔσου, καὶ οἵου, καὶ ὅπου. τὸ δὲ αὐτὸν αἴτιον καὶ τὸ ἕδη πάσαρχοντα καὶ ὄντα γάλην, καὶ πῦρ, κινεῖται εἰς τοὺς αἰτιώνας τόπους, μηδενὸς ἐμποδίζοντος. καὶ γάρ ή τοῦ φερού, ὅτδι τὸ καλύπτον, καὶ τὸ ὑγασὸν, ὅτδι * τὸ ὄπιζον μὴ ἡ, φέρεται δύσης. ἐκείνη δέ τό, τε εἰς δρόχην ποιῆσθαι, καὶ τὸ πάσαρα μέν σῶν αἰτιῶν φέρεται τὸ φερούμενον ἐκεῖνον, καὶ τὸ φέρεαθα εἰς τὸ αὐτὸν τόπον τὸ δέται, είρηται.

ΚΕΦΑΛ. Δ'.

Τί δέ βαρὺ ἀπλάτης, ἐπὶ κοῦφον, καὶ ὅπι δέται μέσον περιέχει τὸ φερεῖται τοῖς ἔχοσι βάρεσ, καὶ αὐτὸν οὐ τοῖς κούφοις.

TAΣ ΔΕΙ ΔΙΑΦΟΡΑΣ καὶ τὰ συμβαίνοντα περὶ αὐτὰ τιὰ λέγωμα. περιέπονται μὲν σῶν μιωεῖσθαι, καθάδρη φαίνεται πᾶσι, βαρὺ μὲν ἀπλάτης τὸ πᾶσιν ὑφίσαμέν τοις κοῦφον δέ, τὸ πᾶσιν ὄπιπολάζον. ἀπλάτης δέ λέγεται τε τὸ γῆρας βλέπων, καὶ ὄσσις μηδὲ ἀμφότερα πάσαρχει. οὕτι φέρεται περὶ μὲν τὸ τυχὸν μέγεθος μέντος φερόμενον, αὐτὸν μήτι τύχη καλύπτον ἐτερψν. γῆρας δέ κατέτω τὸν αὐτὸν οὐ τοῦ πλάνον. ἄλλως δέ βαρὺ καὶ κοῦφον, οἷς ἀμφότερα ὑπῆρχε. καὶ γάρ ὄπιπολάζονται τοῖς καὶ ὑφίσαμέν τοις κοῦφον ητοῦ βαρύτητος μὲν γῆρας * πλάτης τούτων περιέπονται.

Ματθ. iiiij

A Quævis enim pars ipsorum subsidet igni. Ad scip̄sa verò simpliciter aliud est graue, aliud est leue. Aër enim quantauis magnitudine semper est super aquam: aqua autem quantauis quantitate, subsidet aëri semper. **Quoniam** autem & cæterorum alia pondus habent, alia leuitatem patet, differentiam, quæ in simplicibus est, horum omnium causam es-**se**. Ex eo namque quia aliud plus, aliud minus illorum sunt assecuta, alia corporum leuia, alia grauia erunt. **Quare** de illis dicendum est. Cætera enim illa prima sequuntur. Quod & eos oportere facere dicimus, qui ob plenum, graue esse dicunt, & ob vacuum, leue. Accidit igitur, eadem non ubique grauia leuiaque ob differentiam primorum videri. Lignum enim centum librarum, plumbo vnius libræ in aëre grauius, in aqua leuius erit. Causa autem est, omnia, præter ignem, pondus, & leuitatem, præter terram, habere. Terram igitur, & quæ terræ plurimum habent, ubique grauitatem habere necesse est: aquam autem ubique præterquam in terra: & aërem similiter, præterquam in aqua, ac terra. Suo enim in loco grauitatem habent omnia, præter ignem. Signum cuius est, ut rem inflatum plus ponderis, quam vacuum habere. **Quare** si quid plus aëris habet, quam terræ, & aquæ, id in aqua quidem alio leuius, in aëre verò grauius esse potest: nam non natat quidem super aërem, natat autem super aquam. Esse autem quippiam simpliciter graue, atque simpliciter leue, ex hisce perspicuum est. Atque leue simpliciter id dico, quod semper sursum aptum est, nisi prohibeatur: & graue id quod semper deorsum aptum est ferri. Sunt enim aliqua talia, & non omnia pondus habent, ut quidam putant. Nam & aliis quibusdam graue esse videtur, semp̄erque ad medium ferri. Est autem & leue simili modo. Videmus enim, ut dictum est prius, terrea ipsa sub omnibus esse collocata, atque ad medium ferri. At verò, medium ipsum est definitum. Si igitur est quippiam, quod super omnia eminet, ut ignis in ipso aëre sursum ferri videtur, aëre quiescente, patet hunc ad ipsum extremum ferri: quare nihil ipso ponderis habere potest: sub alio enim collocaretur. At si hoc esset, aliquid aliud esset profecto, quod ad ipsum extremum moueretur, quodque super omnia, quæ feruntur, collocaretur. Nunc autem nihil esse videtur. Ignis igitur nullum pondus habet, neque etiam terra leuitatem ullam habet.

siquidem subsidet vniuersis , idque quod
subsidet, ad ipsum medium fertur. At ve-
rò medium esse , ad quod latio fit eorum
quæ pondus habent, & ex quo levia sursum
feruntur, ex multis patet. Primò quidem
ex eo quia nihil ferri in infinitum potest: ut
enim nihil est impossibile, sic neque fit im-
possible. Latio verò è quopiam in quip-
piam generatio est. Deinde ignis quidem
sursum, terra verò , & quicquid pondus
habet, deorsum, similes ad angulos fertur.
Quare ad medium ipsum feratur necesse
est. Vtrum autem ad terræ medium, an
vniuersi feratur , cùm idem medium sit ip-
sorum, alia ratio est. Cùm autem id quod
omnibus substat, ad medium ipsum fera-
tur , id quod super omnia natat, ad vlti-
mum capedini, in qua fit motus , feratur
necesse est. Sunt enim contraria, medium
& extreum , & substare atque natare.
Quapropter & cum ratione duo sunt, gra-
ue & leue: & loca enim sunt duo, medium
ipsum, atque extreum. Est igitur quid &
id quod est inter hæc, quod ad vtrumque
ipsorum alterum dicitur. Id enim quod est
inter, extreum aliquo modo, & mediū est
amborū: quocirca est quid & aliud graue &
leue , ceu aér & aqua. Dicimus autem id
quidem quod continet, formæ esse: id au-
tem quod continetur, materiei. Atque hæc
differentia, vniuersis in generibus est. In
qualitate enim & quantitate , est aliud ut
forma magis , aliud ut materies: & in loco
simili modo. Superum enim , est definiti:
inferum, materiei. Quare & in ipsa mate-
ria, quæ est ipsius grauis & leuis , quo qui-
dem tale est potentia , eo grauis materies
est: quo verò tale est, eo leuis materies est.
Atque eadem quidem est , esse autem non
idem est: quemadmodum & ægrotabile
ac sanabile , idem est, esse verò non idem
est : quapropter neque morbis obnoxio
esse, aut salubri.

C A P. V.

Quod necesse sit esse elementa quatuor.

ID igitur quod talem materiam habet , leue est , sempérque sursum fertur : id verò quod contrarium habet , graue est , sempérque deorsum fertur . At ea quæ diuersas quidem ab his habent , sic verò inter se habentes ut hæ se habent , simpliciter & sursum & deorsum feruntur . Quapropter aër & aqua levitatem habent , & pondus . Atque aquæ quidem vniuersis , terra excepta , substinet . aër autem super omnia eminet , igne excepto . Cùm autem vnum sit solum , quod super omnia natat , & vnum item , quod subsistet vniuersis , duo alia esse necesse est ,

A εἰςδῆ οὐ φίσαται πᾶσι, καὶ τὸ ὑφίσταμενον φέρεται
τὸν τὸ μέσον. Διλλὰ μὲν ὅπερ γένεται μέσον,
ταῦτα οἱ οὐ φορεῖ τοῖς ἐχεσθαι βάρεσσι, καὶ αὐτὸς οὐ
τοῖς καρύφωσι, δηλαγόντες πολλαγόντες. ταῦτα τὸν μὲν
τῷ εἰς ἄπειρον μὴ σύδεχεσθαι φέρεσθαι μη-
δέν. ὁτιδῆς γάρ τοι ἔτινα σύστην αδυάντα, οὐ-
πας σύστην γίγνεται. οἱ δὲ φορεῖ, μήτεσι ποθεν
ποῖ. ἐπεὶ ταῦτα ταῦτα ομοίας φαίνεται γεννίας, τὸ
μὲν πῦρ αὐτῷ φερόμενον, οἱ δὲ γῆ κάτω, καὶ
πῦρ τὸ βάρος ἐχοντα. ὥστε αἰδίγχη φέρεσθαι
ταῦτα τὸ μέσον. τἜτο δὲ πότερον συμβαύει
ταῦτα τὸ τῆς γῆς μέσον, οἱ ταῦτα τὸ τὸ πῦρον,
ἐπεὶ * ταῦτον δέται, ἀλλος λέγει. ἐπεὶ δέ τὸ ^{καὶ τὸ} πῦρ
* πᾶσιν ὑφίσταμενον φέρεται ταῦτα τὸ μέσον, ^{καὶ πῦρ τὸ}
αἰδίγχη τὸ πᾶσιν διπολαγέζοντα φέρεσθαι ταῦτα
τὸ ἐχαριτωτέοντα, τὸ δὲ ποιοῦμενον τὰς κί-
νητοις σύναπτον γένος, τὸ μὲν μέσον διέχαται, * τὸ
δὲ ὑφίσταμενον αἴσι διδιπολαγέζονται. διὸ καὶ δι-
λέγεται τὸ βαρύν καρφον δύο δέται. καὶ γάρ οἱ τὸ
ποιδύο, τὸ μέσον καὶ τὸ ἐχαριτωτόν. ἐπεὶ δή τοι δὲ πὸ
μεταξὺ τούτων, οἱ ταῦτα ἐκάπερον αὐτὸν λέ-
C γεται θάτερον. ἔτι γάρ οὐδὲ ἐχαριτωτόν δὲ μέσον αἱμ-
φοτέρων τὸ μεταξύ διχεῖ τὸ τοῦ, δέται παχύστορον βα-
ρύν δὲ καρφον. οὕτως διδιπολαγέζονται αἵρετοι· φαλάντη τὸ μὲν
διπολαγέζον ^{τοῦ} τὸ εἰδότα, τὸ δὲ διπολαγέζομενον τῆς
εὐλητῆς. ἔτι δὲ σέ πᾶσι [τούτοις]. τοῖς μήτεσιν αὐτῇ
τὸ διπολαγέζονται. καὶ γάρ τὸ διπολαγέζονται, καὶ τὸ διπολαγέζονται,
δέται τὸ μὲν οὐδὲ εἰδότα μᾶλλον, τὸ δὲ οὐδὲ εὐλητή. καὶ αὖτις
τοῖς κατὰ τὸ πάντα ως αὐτῶν, τὸ μὲν αὐτῷ τὸν ωρισμέ-
νόν τὸ δὲ κάτω τῆς εὐλητῆς. ὥστε δὲ σέ αὐτῇ τῇ
εὐλητῇ τῷ τῷ βαρέος καρφον, οὐδὲ μὲν * ταῦταν
διαδίκει. βαρέος εὐλητή, οὐδὲ τοιοῦτον, καρφόν. καὶ ^{καὶ ποιεύεται}
ἔτι μὲν οὐτῇ, τὸ δὲ ^{τοῦ} τῷ ταῦτον. ὁτιδῆς δὲ τὸ λαβεῖται.
D ποσερέον καὶ τὸ ὑγιαῖον, τὸ δὲ ^{τοῦ} τῷ ταῦτον. διπολαγέζονται
σύστην τὸ γοστόδη ^{τοῦ}, οἱ ὑγιαῖοι.

ΚΕΦΑΛ. ε'

Οπίδιώγχη τέσσαρες εἰς τὰ σοιχεῖα

TO μὴ σῶν ἔχει τοιαύτης ὥλης, καὶ φον
E Εἰ αὖτις αἴσθω τὸ δέ τίς ἀναπίδημ, βα-
ρὺ, [καὶ] αὖτις κάτω. * τὸ δέ ἐτέρας μὴ τού-
των, ἔχει σταῖς δέ σούτω περὶ διατήλατος, ως ^{Vetus in-}
αἴσθη, αἴπλαδις καὶ αἴσθω καὶ κάτω φερομέ-^{tergr. &c}
νας. δέ αὐτὸς καὶ ὑδωρ ἔχεισι καὶ καυφότη-^{Arg. πάλι}
πα. Εἰ βαρεύεις ἐκάπερον· καὶ ὑδωρ μὴ πλεύει φέρεται προ-
γῆς, πᾶσιν ὑφίσαται· αὐτὸς δέ, πλεύει
πυρῆς, πᾶσιν ὑπερπολαγέται. ἐπεὶ δέ ὑπερ-
έν μένον ὁ πᾶσιν ὑπερπολαγέται, καὶ εἴ δέ
πᾶσιν ὑφίσεται, αὐτάγκῃ δύο ἄλλα τοῦ,

A quæ & cuiuspiam substantia, & super aliquid
collocantur. Quare & materias quot hæc
sunt, tot esse necesse est, quatuor, inquam:
ad eo verò quatuor, ut una quidem sit om-
nium communis, præsertim si ex sese mu-
tuò fiant: esse verò diuersum sit. Nihil e-
nim verat ut inter contraria vnum sit, atque
plura: quemadmodum in coloribus. Mul-
tis enim modis dicitur id quod est inter, ac
medium ipsum. Vnumquodque igitur co-
rum quæ pondus habent, leuitatemque,
B pondus habet suo in loco: terra autem in
omnibus habet pondus, leuitatem autem
non habet, nisi in hisce super quæ natat.
Quapropter si subtrahatur, deorsum in id
fertur, quod deinceps est collocatum. aëris
quidem in locum aquæ, aqua verò in lo-
cum terræ. Sursum autem in locum ignis,
si ignis ipse tollatur, aëris non feretur ni-
si vi: sicut & ipsa aqua trahitur, cùm
ipsum planum fuerit vnum: atque cele-
riùs quispiam traxerit aquam sursum, quām
sit ea latio qua fertur ipsa deorsum. Ne-
que aqua similiter in aëris locum fertur, ni-
si uti nunc diximus. Terra autem hoc non
patitur, quia planum non est vnum.
Quapropter aqua quidem in vas ignitum
trahitur, terra verò non trahitur. Ut au-
tem terra non fertur sursum, sic neque
ignis deorsum fertur, si subtrahatur aëris:
nihil enim ponderis habet neque suo in
loco, quemadmodum neque terra ul-
lius est particeps leuitatis. Feruntur au-
tem duo deorsum, si infra subtrahantur:
quia aliud est absolutè graue, quod qui-
dem omnibus subsidet: aliud ad aliquid
graue, quod quidem suum in locum, aut
in eorum super quæ natat, propter mate-
C rie similitudinem, fertur. Esse autem ne-
cessarium, æquales facere differentias ip-
sis, patet. Nam si una sit omnium mate-
ries, aut vacuum, aut plenum, aut ma-
gnitudo, aut trianguli, aut vniuersa sur-
sum, aut vniuersa deorsum ferentur, altera
verò latio non erit. Quare nihil erit sim-
pliciter leue, si cuncta inclinantur magis
deorsum, ex eo quia aut ex maioribus sunt
corporibus, aut ex pluribus, aut quia sunt
plena. Hoc autem & videmus, & demon-
stratum est, similiter (inquam) deorsum
semper, & ubique, ac sursum corpora ferri.
D Si verò vacuum sit, aut quippiam tale,
quod sursum semper feratur, non erit id
quod semper deorsum fertur: & mediorum
aliqua celerius deorsum, quām terra, fe-
rentur. Magno enim in aëre, trianguli plu-
res erunt, aut solida aut plana: at nulla pars
aëris deorsum ferri videtur. Similiter &
in leui, si illud fecerit quispiam excede-
re materia. Sin verò duæ sunt materiæ: ve-
luti si quispiam dixerit esse vacuum, atque
plenum, ipsa media aëris, inquam, & aqua,
quoniam pacto facient ea quæ faciunt?

Ignem igitur vacuum esse dicunt; qua-
propter & sursum fertur: terram au-
tem, plenum, quocirca deorsum fertur:
aërem verò plus ignis habere, & aquam
plus terræ. Erit itaque quedam aqua,
quæ plus ignis habebit, quam parvus
aëris: & aëris magnus plus terræ quam
parua aqua. Quare omagnam aliquam
aëris partem aqua parua deorsum ferri
celerius oportebit: hoc autem nusquam
vñquam fieri videtur. Ut igitur & ignem
ideo sursum ferri necesse est, quia hoc
habet, vacuum, inquam, cætera verò
non; & terram ideo deorsum ferri, quia
plenum habet: sic & aërem ideo suum
in locum ferri, ac super aquam colloca-
ti necesse est, quia hoc habet: & aquam
ideo deorsum ferri, ac sub ipso aëre col-
locari, quia hoc habet. Si verò aut vnum
quid ambo sint, aut duo, ambo verò insint
utrique, erit aliqua multitudo utriusque;
qua quidem aërem aqua parum excedet su-
pero, & aëris aquam infero, quemadmodum
sepe est dictum.

CAPUT VI.

*Quod figura sit causa, ut velocior, aut tar-
dior sit motus, non tamen efficiat ut sur-
sum aut deorsum tendat.*

Figuræ autem causæ non sunt, vt
aut sursum aut deorsum absolute fe-
rantur: sed vt celerius tardiusque fe-
rantur. Propter quas autem causas,
non est difficile videre. Dubitatur e-
nim nunc, cur latum ferrum plum-
būmque super aquam natat, alia verò
minora, minùsque grauia, si rotun-
da sint, aut longa, vt acus, deorsum D
feruntur: & nonnulla ob paruitatem,
vt arena auri, aliisque terrea, pulueris-
que similia, super aërem natant. Cau-
sam igitur omnium horum esse puta-
re, vti Democritus censet, non re-
stè se habet. Ille enim dicit, ea cali-
da quæ sursum ex aqua feruntur, gra-
uium ea quæ lata sunt, sustinere, an-
gusta verò delabi: pauca enim ea es-
se quæ ipsa offendunt. In aëre autem
magis etiam id ipsum fieri oportebat,
vt obiicit ille ipse: obiectione verò al-
lata, molliter soluit. Dicit enim non
in vnum motionem eorum corporum
fieri, quæ sursum feruntur. Cùm au-
tem continuorum alia facile, alia minùs
facile diuidi possint: & diuisua mo-
do eodem, alia magis, alia minùs:
has esse causas est putandum. Id igitur
facile diuisibile est, quod facile terminos
suscipere potest: & id magis quod magis.

A Θλιβόντων πῦρ, κενόν δέ τὸ μέσον πώλην.
πλῆρες δέ τὸ γῆρακτον. δέρεται δέ πλάνον πολέμος
ἐχειν, ὑδωρ δὲ γῆς ἐταῖχον γέροντί τι ὑδωρ, δέ πλάνον
ἔξει πῦρ ὀλίγου δέρεται καὶ αὐτὸν πολεμεῖ, ὀλίγου
ὑδατος γῆν πλεύσω: ὥστε δεῖσθαι δέρεται πλά-
νος φέρεαται θάλατταν κατέπειν, ὑδατος ὀλίγου.
τέτοιο δέ φαντατού μαρμαρόντος. αἰδίνεται
καὶ τίνιν τὸ στρῶμα καὶ τὸ πῦρ μέσον, ὅπι τοδὶ ἔχει
οὗτο τὸ κενόν τὰ δέ αὖλα καὶ τὴν γῆν κατέπειν,
ὅπι τὸ πλάνος ἔχει καὶ τὸ δέρεται τὸν αὐτόν,
καὶ αὐτότερον τὸ ὑδατος, ὅπι τοδὶ τὸ ἔχει καὶ τὸ
ὑδωρ κατέπειν, ὅπι τοιούτος. * Εἰ δέ τὸ ἐν τῷ
ἀμφω οἷον μέσον, ἀμφω δέ πολέμει τοῦ
τοῦ κατέτερον, ἐπειδή τὸ πλάνος, ἐκατέρῳ δέ ὑδρ-
έξει ὑδωρ τὸ δέρεται ὀλίγου, τὸ μέσον, καὶ
αὐτὸν ὑδατος, τὸν κατέπειν εἴρηται πολε-
μάχος.